
 

1 

 

Comune di Cabras 

Provincia di Oristano 

 

Comuni de Crabas 

Provincia de Aristanis 

 

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG. 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2025 
 

 

 
Determinazione 

N° 299/AAGG 

del 20/08/2025 

 
OGGETTO:   

APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO DEI BENEFICIARI DELLA BORSA DI 
STUDIO REGIONALE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - L.R. N. 5/2015 ART. 
33, COMMA 26 – IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa 
Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, Beni Culturali, Affari 
Generali fino al 31.12.2026;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, relativa alla definizione del nuovo 
organigramma del personale dipendente ed alla redistribuzione dello stesso nelle aree ed uffici; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 7 febbraio 2025, recante “Adozione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. n. 80/2021, 2025-2027”; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n n. 5 del 15.01.2025 portante "Art. 169 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Esercizio 2025/2027; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2025-2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126; 
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il D.Lgs n° 267/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
Premesso che l'articolo 33, comma 26 della Legge Regionale n. 5/2015, prevede l'erogazione di borse di 
studio regionali destinate agli studenti che frequentano scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e 
secondo grado, appartenenti a famiglie con un ISEE non superiore a 14.650,00 euro; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale  n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante: “Linee guida regionali 
delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.06.1984, n. 31, per i seguenti interventi: 
Borsa di Studio Nazionale (D.Lgs. 13.04.2017, n. 63), Borsa di Studio Regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), 
Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 23.23.1998, n. 448), 
Borse di Studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico 
(L.R. 25.6.1984, n. 31)”;   
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/13 del 17 luglio 2024 recante: “Linee guida regionali 
delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Delibera G.R. n. 14/34 del 22.05.2024 – Allegato 3 
Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso Legge 23.12.1998, n. 448”; 



 

2 

 

Vista la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 568 prot. in uscita n. 8939 del 18.07.2024, 
avente ad oggetto:  “Approvazione Avviso pubblico  - Interventi per il Diritto allo studio anno 2024 - Borsa 
di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 – Acquisizione dei fabbisogni comunali 
per l’assegnazione delle risorse”; 
Vista la nota della Regione Autonoma Sardegna con prot. n. 8968 del  18.07.2024, pervenuta in data 
19.07.2024 prot. n. 0020186/2024, avente ad oggetto: “Avviso pubblico Interventi per il Diritto allo studio 
anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 2023/2024 e Buono libri a.s. 2024/2025 – Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”; 
Richiamata la propria determinazione n. 270/AAGG del 26/07/2024 avente ad oggetto: “Interventi diritto 
allo studio anno 2024 - Approvazione avviso e modulistica per borsa di studio regionale L.R. n. 5/2015 
A.S. 2023/2024 - Modalità di attribuzione del buono libri L. 448/98 A.S. 2024/2025”; 
Vista la ns. nota Prot.n. 20929 del 29/07/2024 indirizzata alla RAS – Direzione Generale della Pubblica 
Istruzione, avente oggetto: “Interventi per il diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 
2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 – Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse – Comunicazione pubblicazione avviso pubblico, dettagli di contratto del responsabile della 
protezione dei dati – data protection officer (DPO) e dei referenti del procedimento – Trasmissione atto 
individuazione responsabile per il trattamento dei dati”; 
Vista la nota della Regione Autonoma Sardegna con prot. n. 9698 del  30.07.2024, pervenuta in data 
31.07.2024 ns. prot. n. 0021125/2024, avente ad oggetto: “Avviso pubblico Interventi per il Diritto allo 
studio anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 - Acquisizione 
dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” – Proroga termini”; 
Vista la nota della Regione Autonoma Sardegna prot. n.  15658 del  04/12/2024.2024, pervenuta al ns. 
prot. n. 31955 in data 11/12/2024, avente ad oggetto: “Avviso pubblico Interventi per il Diritto allo studio 
anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 - Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” – Riparto e assegnazione fondi aggiuntivi in favore 
dei Comuni della Sardegna – Borse di studio regionali A.S. 2023/2024”; 
Vista la comunicazione della Regione Autonoma Sardegna prot. RAS n.  15728 del  04/12/2024.2024, 
pervenuta al ns. prot. n. 32584 in data 11/12/2024, avente ad oggetto: “Avviso pubblico Interventi per il 
Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 - 
Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” – Impegno dei fondi aggiuntivi per 
la concessione delle borse di studio regionali e borse di studio nazionali A.S. 2023/2024 in favore del 
Comune di Abbasanta e altri. Bilancio della Regione 2024, Capitolo SC02.0071, Centro di responsabilità 
00.11.02.01”; 
Richiamata la propria determinazione n. 516/AAGG del 13/12/2024 avente ad oggetto: “Accertamenti 
trasferimenti fondi RAS borsa di studio L.R. n. 5/2015 art. 33, comma 26, A.S. 2023/2024 - Borsa di 
studio nazionale D.L.gs. n. 63 del 13.04.2017 - D.M. 686/2018 A.S. 2023/2024”; 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 280 del 05/08/2025, con la quale si approvavano gli  
elenchi provvisori dei beneficiari e non beneficiari della borsa di studio regionale anno scolastico 
2023/2024 - L.R. n. 5/2015 art. 33, comma 26;  
Preso atto che sono state presentate entro il termine stabilito con determinazione n. 270/AAGG del 
26/07/2024 (26/08/2024) n. 255 istanze, di cui n. 226 istanze SONO AMMESSE e n. 29 istanze NON 
SONO AMMESSE; 
Dato atto che non sono stati presentati ricorsi avverso  gli elenchi pubblicati con la determinazione di cui 
sopra (n. 280 del 05/08/2025); 
Evidenziato che i fondi assegnati al Comune di Cabras dalla RAS, relativi all’assegnazione di borse di 
studio destinate agli studenti che frequentano scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo 
grado, appartenenti a famiglie con un ISEE non superiore a 14.650,00 euro, ai sensi della Legge 
Regionale n. 5/2015 anno scolastico 2023/2024, risultano sufficienti e che l’importo unitario delle borse di 
studio assegnate è definito dalla RAS in  € 227,40=; 
Ritenuto di dover approvare l’elenco definitivo dei beneficiari (composto da n. 226 beneficiari) e l’elenco  
definitivo dei non beneficiari (composto da n. 29 non beneficiari),  della borsa di studio destinata agli 
studenti che frequentano scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado, ai sensi 
Legge Regionale n. 5/2015 articolo 33, comma 26, A.S. 2023/2024, contenente i nominativi degli alunni in 
possesso dei requisiti richiesti, con a lato l’importo del contributo a ciascuno assegnato (€ 227,40); 
Ritenuto pertanto opportuno, impegnare l’importo totale di € 51.392,40 a favore dei beneficiari della 
borsa di studio destinata agli studenti che frequentano scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e 
secondo grado, ai sensi Legge Regionale n. 5/2015 articolo 33, comma 26, A.S. 2023/2024; 
Ritenuto di dover pubblicare  l’elenco definitivo dei beneficiari (composto da n. 226 beneficiari) e l’elenco  
definitivo dei non beneficiari (composto da n. 29 non beneficiari), della borsa di studio destinata agli 
studenti che frequentano scuole pubbliche primarie e secondarie di I° e II° grado,  Legge Regionale n. 



 

3 

 

5/2015 articolo 33, comma 26, A.S. 2023/2024, contenente i nominativi degli alunni in possesso dei 
requisiti richiesti, con a lato l’importo del contributo a ciascuno assegnato (€ 227,40); 
Visti: 
- gli artt. 107, 179 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267); 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE l’elenco definitivo dei beneficiari (composto da n. 226 beneficiari) e l’elenco  definitivo 
dei non beneficiari (composto da n. 29 non beneficiari), della borsa di studio Regionale (L.R. n. 5/2015 
articolo 33, comma 26) A.S. 2023/2024, destinata agli studenti che frequentano scuole pubbliche primarie 
e secondarie di primo e secondo grado, appartenenti a famiglie con un ISEE non superiore a 14.650,00 
euro. 
 
DI IMPEGNARE l’importo totale di € 51.392,40 a favore dei beneficiari della borsa di studio destinata agli 
studenti che frequentano scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado, ai sensi 
Legge Regionale n. 5/2015 articolo 33, comma 26, A.S. 2023/2024, nel seguente modo: 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 11450 Descrizione Assegnazione borse di studio L.R. n. 5/2015 
macroaggregato 04 Miss./Progr. 7 4  

Codice SIOPE 1581 CIG  CUP  
Creditore Vedi elenco allegato    
Causale Borse di studio L.R. n. 5/2015 A.S. 2023/2024 
Importo € 51.392,40 
Scadenza  

  

 
DI PUBBLICARE l’elenco definitivo dei beneficiari (composto da n. 226 beneficiari) e l’elenco  definitivo 
dei non beneficiari (composto da n. 29 non beneficiari) della  borsa di studio Regionale (L.R. n. 5/2015 
articolo 33, comma 26) A.S. 2023/2024, all’albo pretorio online. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

( Dott.ssa Poddi Barbara) 

 

 

 

 



 

4 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Data 20/08/2025                                                  
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara 

 
___________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente 
Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Data 22/08/2025                                   
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

    Rag. Marche Silvio   

 

__________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online. 

 

 

 

   

 

 

        

  

 

                               


